（様式第１号）

令和６年度 「子育てするならわがまちで！」子ども食堂支援事業補助金

交 付 申 請 書

令和６年４月１日

公益財団法人ひろしまこども夢財団

理 事 長  藤 原 久 美 子  様

団 体 名 ○○子ども食堂実行委員会

住   所 ○○市○○町○番○号

代表者氏名 ○ 山 ○ 子

令和６年度「子育てするならわがまちで！」子ども食堂支援事業補助金の交付を受けた

いので、次のとおり申請します。

１ 補助対象経費

  １９１，１００円

２ 交付申請額

  １００，０００円

２ 添付書類

 ・ 事業計画書（様式第２号）

  ・ 収支予算書（様式第３号）

・ 誓約書（様式第４号）

・ 団体規約（会則）

・ 団体の活動内容を記載したパンフレット等（既に活動している団体のみ）

＜記入例＞

（様式第２号）

令和６年度「子育てするならわがまちで！」子ども食堂支援事業

事 業 計 画 書

１ 運営者

団 体 名 ○○子ども食堂実行委員会 代 表 者 ○山 ○子

団 体 住 所 ○○市○○町○－○

電 話 番 号 ○○○－○○○○－○○○○ Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ○○○○－○○－○○○○

メールアドレス ○○○○@○○○.jp

２ 運営するこども食堂の概要

名 称 ○○子ども食堂

開 催 場 所 住所：〒○○○-○○○○ ○○市○○町○○ ○○ビル○階

施設名：喫茶 ○○

開 催 日 ・ 時 間 毎月 第２土曜日 １０時～１３時

対 象 者 誰でも利用可

利 用 料 金 子ども（中校生以下）：１００円、大人（高校生以上）：３００円

想定利用者数（１回あたり） 子ども１５人、大人１０人

運 営 責 任 者 ○山 ○子

運営スタッフ人数 １０人

３ 運営方針

（１）目的

   地域の子育て支援者が、子どもと子育て中の家庭と温かい栄養のある食事を提供するととも

に、みんなで遊び、楽しく過ごすことを通じて、地域ぐるみで子育てのきっかけを作る。

（２）食材の確保

   地域から寄附を募るほか、フードバンクとパートナー契約を結び、食材を提供してもらう。そ

れでも不足する場合は、当該補助金を活用する。

（３）ボランティアの確保

   子育て支援サークル○○のメンバーを中心に運営し、地域住民からもボランティアを募る。学習

支援については、○○大学の○○ゼミに依頼する。

（４）情報発信（Webサイト「イクちゃん子ども食堂ネットワーク」への情報掲載は必須）

   インスタグラムで情報を発信するほか、Web サイト「イクちゃんこども食堂ネットワーク」に開

催情報を掲載する。

（５）安全確保（管轄保健所との協議結果は必須）

  ・〇月○日に広島県西部保健所に協議し、営業許可は不要との回答。食中毒の予防について助言を

受けた。

・栄養士免許所持者のスタッフが衛生管理を行う。

  ・万一の事故に備え、スタッフは全員○○保険に加入する。

  ・開催中は、安全管理に専念するスタッフを配置し、来場時、帰宅時のこども安全確保に努める。

（６）居場所づくり（学習支援、遊びなどの活動）

  ・〇〇大学のボランティアサークルと連携し、学習支援とボードゲーム等の遊びを行う。

＜記入例＞

（様式第３号）

令和６年度「子育てするならわがまちで！」子ども食堂支援事業

収 支 予 算 書

１ 収入                                   （単位：円）

科 目 金 額 内 訳

寄 附 金 ５，０００ ○○商店街組合

参 加 費 ５４，０００
子供：100円×15人×1回×12月＝18,000円

大人：300円×10人×1回×12月＝36,000円

夢財団補助金 １００，０００

その他の団体

からの助成金
３０，０００ ○○市助成金

自 己 資 金 ２，１００

合 計 １９１，１００

２ 支出                                   （単位：円）

費 目 金 額 内 訳

食 材 費 ６０，０００ 5,000円×月 1回×12月＝60,000円

消 耗 品 費 １８，０００
茶碗・皿等食器：5,000円、
フライパン・鍋等調理器具：13,000円

備 品 購 入 費 １３，０００ 電子レンジ 13,000円

工 事 請 負 費 ０

光 熱 水 費 １６，８００
電気代：月 9,000円÷30日×1日×12月＝3,600円
水道代：月 6,000円÷30日×1日×12月＝2,400円
ガス代：月 6,000円÷30日×1日×12月＝2,400円

会 場 使 用 料 ２４，０００ 2,000円×1回×12月＝24,000円

手 数 料 ６，５００ 食品衛生責任者 養成講習会受講料

通 信 費 １，２００ 携帯料金：月 3,000円÷30日×1日×12月＝1,200円

交 通 費 １９，２００
ボランティア交通費：
400円/1人×1回×12月×4人＝19,200円

人 件 費 ２４，０００
学習支援学生ボランティア謝礼：
1,000円×2人×1回×12月＝24,000円

保 険 料 ８，４００ 傷害・賠償保険：700円×1回×12月＝8,400円

合 計 １９１，１００

※収入と支出の合計額は、同額としてください。

＜記入例＞

（様式第７号）

令和６年度「子育てするならわがまちで！」子ども食堂支援事業補助金

実 績 報 告 書

令和６年４月１日

公益財団法人ひろしまこども夢財団

理 事 長  藤 原 久 美 子  様

団 体 名 ○○こども食堂実行委員会

住   所 ○○市○○町○番○号

代表者氏名 ○ 山 ○ 子

令和６年度こども食堂支援事業の実績を、次のとおり報告します。

１ 補助対象経費実績額

  １９０，７５４円

２ 添付書類

  ・ 事業実施状況報告書（様式第８号）

・ 収支決算書（様式第９号）

・ 出納簿

・ 支出の証拠となる領収書又は領収書の写し

＜記入例＞

（様式第８号）

令和６年度「子育てするならわがまちで！」子ども食堂支援事業

実 施 状 況 報 告 書

団体名 ○○こども食堂実行委員会

開催日
開催

時間
会場

利用者数（人）

※スタッフは除く
居場所づくりの内容

4 月 8 日

（土）

16：00～

19：00
○○公民館

子ども 12 人
○○大学の学生２人による学習支援

大人 12 人

5 月 22 日

（土）

16：00～

19：00
○○公民館

子ども 15 人
○○大学の学生２人による学習支援

大人 8 人

8 月 10 日

（水）

11：00～

14：00
△△センター

子ども 20 人
夏休みお楽しみ会

大人 10 人

子ども

大人

子ども

大人

子ども

大人

子ども

大人

子ども

大人

子ども

大人

子ども

大人

子ども

大人

子ども

大人

子ども

大人

子ども

大人

＜記入例＞

（様式第９号）

令和６年度「子育てするならわがまちで！」子ども食堂開設・運営事業

収 支 決 算 書

１ 収入                                   （単位：円）

科 目 金 額 内 訳

寄 附 金 ２０，０００ ○○商店街組合

売 上 金 ５４，０００
子供：100円×185人＝18,500円

大人：300円×115人＝34,500円

夢 財 団 補 助 金 １００，０００

そ の 他 の 団 体

か ら の 助 成 金
３０，０００ ○○市助成金

自 己 資 金 ０

合 計 ２０４，０００

２ 支出                                   （単位：円）

費 目 金 額 内 訳

食 材 費 ７５，３２６ 別紙出納簿のとおり

消 耗 品 費 ８，１４０ 別紙出納簿のとおり

備 品 購 入 費 １２，３８８ 電子レンジ 12,388円

工 事 請 負 費 ０

光 熱 水 費 １６，８００
電気代：月 9,000円÷30日×1日×12月＝3,600円
水道代：月 6,000円÷30日×1日×12月＝2,400円
ガス代：月 6,000円÷30日×1日×12月＝2,400円

会 場 使 用 料 ２４，０００ 1,000円×1回×12月＝12,000円

手 数 料 ６，５００ 食品衛生責任者 養成講習会受講料

通 信 費 １，２００ 携帯料金：月 3,000円÷30日×1日×12月＝1,200円

交 通 費 １８，０００
ボランティア交通費：
400円/1人×45人＝19,200円

人 件 費 ２０，０００
学習支援学生ボランティア謝礼：
1,000円×２０人＝20,000円

保 険 料 ８，４００ 傷害・賠償保険：700円×1回×12月＝8,400円

合 計 １９０，７５４

＜記入例＞

※この場合、収入計 204,000 円－支出計 190,754 円の差額 13,246
円が黒字分となるため、補助金の返還が必要となります。